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Opfølgning på 2. møde i 

Byforum Vordingborg   De Røde Løbere 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI TAKKER FOR JERES TID OG STORE ENGAGEMENT! 
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 VELKOMST:  
- IB BRØCKNER, REKTOR Vordingborg Gymnasium og HF og vært for mødet, bød velkommen i 

gymnasiets nyeste lokaler: Aktivitetshuset. Med vægt på at Vordingborg By og vigtigheden af 
ungdomsuddannelserne i byen, præsenterede rektor Gymnasiet og gymnasiets rolle i vores samfund. 

 MUSIK:  
- ANNE TURNER MED SOUTHSIDE SYMFONIORKESTER, Vordingborg Musikskole 

 VISION:  
- MICHAEL LARSEN, Formand Udvalget for Plan og Teknik, Vordingborg Kommunes Vision. 

Læs Michael Larsens tale på De Røde Løberes hjemmeside: http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-
sker-der/faelles-byledelse/ 

- ALLAN ANDERSEN, FORMAND FOR BYFORUM og filialdirektør Møns Bank Vordingborg, bød 
velkommen til det andet møde i Byforum. Et frivilligt forum, som blandt andet består af byens foreninger, råd, 
forretninger, grundejere, kulturaktører – altså alle dem der interesserer sig for – og bruger og lever af byen. I 
Byforum, der vil mødes to gange årligt, skal vi drøfte alt fra masterplaner for byens overordnede udvikling til 
planlægningen af konkrete projekter, arrangementer, trafikken i byen og meget andet. Dagsordenen for 
møderne i Byforum er sammensat af indkomne forslag fra Byens Parter og fra Vordingborg Kommune, hvor 
det er Byforums Sekretariat der udvælger. Sekretariatet består af både Byens Parter, Kommunens 
Administration og Politikere. 
Alle byens borgere og parter har haft mulighed for at indgive forslag til emner for Byforum og vil til de 
kommende møder igen blive opfordret til at komme med emner. 
 

Mission og Vision for Byforum Vordingborg 
Mission             
Igangsætte, koordinere og synliggøre Vordingborg bys udviklingsprojekter, der alle skal sikre en levende 
bymidte og dermed gøre byen til et attraktivt sted at bo, drive virksomhed og foreninger/organisationer i øvrigt. 
Vision 
Vordingborg by: Sydsjællands kraftcenter! 
 
Formanden fulgte op på emnerne fra det sidste møde i Byforum: 

1. MOGENS LARSEN, Formand for Bycentrum Vordingborg og THOMAS E. R. JAKOBSEN Citymanager 

Vordingborg Erhverv med BYCENTRUM VORDINGBORG 
Der er blevet ansat en eventkoordinator, Sacha Keller, som på deltid arbejder for Bycentrum Vordingborg – 
hun vil præsentere sig på mødet i aften med ét af oplæggene. 
Hun arbejder for kontakt med foreninger og med etableringen af flere og nye events i bymidten. 
Vordingborg Erhvervs Citymanager arbejder med at få kontakt til alle ejendomsejere i Algade. 

2. THOMAS TRAM PEDERSEN, Afdelingsleder Danmarks Borgcenter med BORGEN I BYEN: 
VORDINGBORG og  

3. BORGEN I BYEN: HVAD ER DIN BORG? 
Thoms Tram Pedersen og Danmarks Borgcenter vil indbyde til et par forskellige idémøder med henblik på at 
komme videre; 
- Introduktion og idémøde om fotoudstilling på torvet. (Fotoklubben har allerede meldt sig på banen) 
- Idémøde om "Historien på Stedet", som handler om byens nyere og nyeste historie, som vi bruger en 
container til i 2018.  
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Museet var meget glad for initiativet til Byforum og det gode møde. Museet fornemmede en stor og positiv 
interesse og vil tage initiativer til at drive ideerne frem mod næste møde i Byforum. 

4. VIBEKE MØGELVANG DE NEERGAARD, Byplanlægger i Vordingborg Kommune, ANN DESCROIX, 
Rektor ZBC Vordingborg med STATIONSOMRÅDET/UNGDOMSKULTURHUS  

Vordingborg Kommune har fået tildelt 7,8 mio. kr. fra Realdania til udvikling af stationsområdet. Det giver 
ekstraordinære muligheder for at skabe en attraktiv port til Vordingborg, og for at øge midlerne i 
områdefornyelsesprojektet De Røde Løbere. Sammen med etablering af ny attraktiv bymæssig bebyggelse 
med blandede boliger, skabes en ny attraktiv bydel øst for stationen i Vordingborg. Kommunens vision om 
byen med et attraktivt uddannelses- og ungdomsområde følges med at området omdannes til et ankerpunkt 
for den vestlige del af Algade, og bliver samlingspunkt for byens unge og studerende i stationsbygningens nye 
Campuscafé, hvor unge fra uddannelsesstederne kan få et frirum, og hvor unge iværksættere eventuelt kan få 
en arbejdsstation. 
Fra stationen skal der gennem den nye boligbebyggelse, som er planlagt i den nyligt vedtagne lokalplan for 
området, skabes et nyt byrum, der forbindes til Algade og dermed skaber sammenhæng til bymidten. Det 
betyder, at den fysiske og visuelle kontakt mellem tre af byens vigtigste funktioner - uddannelsesområdet, 
stationsområdet og bymidten bliver skærpet.Vordingborg Kommune vil nu sammen med de mange parter i 
projektet udarbejde en projektplan, som skal godkendes politisk i juni. Vi kan fortælle mere om arbejdet og 
processen på næste Byforummøde. 
 

 INSPIRATION:  
 Områdefornyelsen De Røde Løbere, 10. klassecenteret, Kunstnerne K-O-N-T-O Studio og 

Vordingborg Kommunes afdeling for Strategi og Implementering præsenterede en  
CASE: en del af Uddannelsesruten i De Røde Løbere fra Rådhusparken til Gåsetårnskolen Iselinge 
udsmykkes med belægning/stenskulpturer af kommunens 10. klasser. 
Projektet er et konkret eksempel på arbejdet med byens rum, unges involvering og ejerskab til byen som en 
del af arbejdet med bosætning og nærdemokrati:  
”Det er her vi mener at et vigtigt fokus skal være på de unge og på deres ejerskab til deres uddannelsesby og 
det sted de opvokser: De skal have gode oplevelser, ejerskab og lyst til at blive og engang flytte tilbage. 
Hvordan kan vi give dem det? Ved at gøre dem til medskabere.” 

 
 Ole Hampenberg Andersen, Afdelingschef for Vordingborg Kommunes Afdeling for Strategi og 

Implementering fortæller om kommunens bosætningsindsats og den ny bosætningsstrategi. 
Se oplæggene på http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/ 
 
 
 

 PAUSE  
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 SEKS ”SPEED”- OPLÆG FRA 
VORDINGBORG MED EFTERFØLGENDE DEBATFORUM OM 
DE SEKS EMNER:  
 

- OLE HAMPENBERG ANDERSEN, Afdelingschef Afdeling for Strategi og Implementering, Vordingborg 

Kommune  

1. FRA UDKANT TIL VANDKANT 
Vi bestemmer i høj grad selv, hvordan andre skal opfatte Vordingborg Kommune. Os, der bor her er i høj grad 
med til at skrive fortællingen om Vordingborg og dens indbyggere.  
Hvad bidrager du med? Og kan du og din forening gøre mere for at være med til at fortælle en historie, som 
andre har lyst til at være en del af? 

OPSUMMERING FRA DEBATTEN: 
 Erkendelse af, at foreningerne selv kan gøre mere for at gøre opmærksom på sig selv 

 Kommunen spiller også en rolle ved at levere platforme, hvor foreningerne kan tilbyde sig. Der blev konkret talt 
om at foreningerne kunne få sådan en platform i det velkomstsmateriale, der skal udarbejdes til nye tilflyttere, 
hvis bosætningsstrategien vedtages. 

 Der blev udviklet på en ide om at flere idrætsforeninger kan gå sammen i ”idrætskarusellen” og tilbyde skolerne 
at for a t introducere elever på et par klassetrin for 4-5 idrætsgrene i løbet af et halvår. Dette kunne foregå i regi 
af Åben Skole. 

 Der blev talt om muligheden for at købe sig til at ramme særlige målgrupper via facebook annoncer – hvilket 
ikke var kendt stof for alle. 

 
 
 
 
 
 
 

- SACHA MARIA KELLER, Event- og projektkonsulent Bycentrum 

2. NYE EVENTS I BYMIDTEN 
Sacha præsenterede sig selv og 2-3 events med henblik på dannelse af aktivitetsgrupper. ”Hvordan kan vi 
udsmykke byen og gøre den mere attraktivt færdes i?” 

OPSUMMERING FRA DEBATTEN: 
 Forslag til LOKALT madmarked. Vi har mange lokale fødevareproducenter og derfor kunne det være 

interessant at samle disse på bedste Vordinbgorg-vis. 

 Indføre vandreture med historisk fortælling 

 Mange havde forslag hvilke instanser der skulle kontaktes og inddrages til de forskellige events 

 Man er utilfreds med tomme butikslokaler 
 
 
 

 
 
 

OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET: 
Gymnastikforeningen blev inspireret til at tage fat i et par andre foreninger i arbejdet med Idrætskarusellen. 
Vordingborg Kommunearbejder videre med velkomstmappe og synlighed for foreningerne i den forbindelse. 
 

OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET: 
Generelt er borgerne rigtig gode til at komme med forslag til events. De har masser af gode idéer, dog mangler de 
eksvekerende hænder. Skal forslagene til events kunne blive til noget, er der brug for borgere og butiksejere som 
har lyst til at bidrage på det eksekverende niveau. Det kan være alt ligefra at man deltager i planlægningsfasen, 
finder frivillige hænder eller selv tager ejerskab på nogle små ting og udføre disse. 
 

Der er få som har tilmeldt sig en eventgruppe. Disse vil blive kontaktet snarest. 
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- MARIA WESTH HAGE, Producent hos Cantabile 2 
3. CANTABILE 2 – ET TEATER I BYMIDTEN 
Maria præsenterede byens egnsteater der vil bidrage til byens kulturelle liv med teateraktiviteter som er 
synlige i Vordingborg bymidte og med drømmen om et teaterrum placeret i bymidten. ”Er der nogen der vil 
være med? Som har rum til det eller gode ideer til hvordan vi realiserer drømmen eller dele af den?” 
 
 

OPSUMMERING FRA DEBATTEN: 
 Pop Up teater i Algade 

 Salon - et oplevelsesrum med gæster udefra 

 Medvirke i spændende events i byen 

 Etablere en kulturfoyer – et debatforum 

 Ønsker at skabe nye fællesskaber; F.eks. Børne familier, tilflyttere m.fl.  

 Kamæleon koncerter samarbejder med Cantabile 2. 

 Børneteater møder familiekoncerter, afsluttende med spisning for familierne 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

- JENS BECK-LAURITZEN, Formand Vordingborg Lokalråd  

- KARSTEN SCHIØTZ, Coach2Manage på Kirketorvet i Vordingborg 

4. LOKALE AKTØRER – BORGERNE BRUGER TORVENE – LIV I BYMIDTEN 
”Borgerne bruger torvene”: Byen har 2 store torve – Slotstorvet og Kirketorvet. Hvordan kan vi få borgerne til 
at bruge disse torves store arealer mere på egen hånd? Forslag Karsten Schiøtz: Anlægge én petanque-bane 
på Kirketorvet og 2 baner på Slotstorvet? 

Lokalrådet foreslår: Liv i Bymidten, forslag til forskellige initiativer: Bl.a. vand og markedsboder og mobile 
møbler på Slotstorvet. 
 

OPSUMMERING FRA DEBATTEN: 
 Slotstorvet ønskes aktiveret 

 Lokalrådet ønsker at arbejde med visionen om en folkelig plads, hvor alle aldre kan mødes 

 Fokus skal være på mobile møbler, vand på Slotstorvet 

 Der er allerede mange fine kulturelle arrangementer i byen og på Slotstorvet – hverdagslivet skal også 
prioriteres 

 Områdefornyelsen De Røde Løbere er fint i gang arbejder med byens rum -  

OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET: 
Cantabile drømmer om; 
- Stor bygning tæt på hovedgaden til kommunens egnsteater! 
Som sted hvor der kunne være nye fællesskaber omkring teatrets aktiviteter: børn, familier, voksenoplevelser, 
spisning…  
- Fortsat god og tæt samarbejde med skolerne 
- Samarbejde med Teaterforeningen, Børneteater (foreningen og Spetakulus), de øvrige teatre som har Vordingborg 
som udgangspunkt, Filmfabrikken? 
 



6 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

- FLEMMING RASMUSSEN, formand og  

KAJ AAGAARD, næstformand i Havnebestyrelsen, Vordingborg Nordhavn  
5. NORDHAVNEN – ET UDVIKLINGSPROJEKT 
Havnen og byen – et udviklingsprojekt på Norhavnen – hvordan kobler vi byen på havnen og havnen på byen? 

 
 
 
 
 

 

- ANJA VALHØJ, planchef Vordingborg Kommune 

VIBEKE MØGELVANG DE NEERGAARD, Byplanlægger i Vordingborg Kommune 
6. FORTÆTNING - OM AT SATSE PÅ BYMIDTEN 
Fortætning af byen: Vi skaber rammerne for et levende handelsliv i bymidten. 
Vi arbejder med muligheden for etablering af ”Boksbutikker” i bymidten – som en styrkelse af bymidten og 
starten på en ”Rundgang” fra Algade omkring Valdalsområdet til dagligvarebutikkerne. 
 
OPSUMMERING FRA DEBATTEN: 

 Algade, balance mellem gode tilkørselsforhold, parkering og visuelt strøgmiljø m træer 

 Der skal arbejdes på bedre skiltning af alle P-pladser (inkl. kapaciteten) ved indgangen til byen - også dem på 
sydsiden  

 Fokus på opgradering af eksisterende P-pladser og deres tilgængelighed og synlighed til og fra Algade, så man 
ved at de er der, og man ikke føler man indtræder i et privat rum når man går gennem gårdene 

 Parkering ved Voldgade, fælles løsning for Algades bagside, forskønnelse af Algades bagside 

 Henvisning til parkering ved Kirkeengen for besøgende til Vordingborg Kirke 

 Strategisk oprydning/nedrivning af bygningsmasse i hovedgaden for at skaber rammer for fx boksbutikker og 
andre bymidteorienterede butikker, der kræver store butiksarealer og P-pladser.  

 Interesse for seniorbofællesskaber. Kan kommunen tage initiativ til et interessemøde? 
 

OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET: 
Lokalrådet vil fremadrettet: 

- Arbejde med bymidten og den trafikale situation efter de trafikale omlægninger/ændringer der har fundet 
sted den seneste tid og der kommer til at ske 

- Arbejde på at få ”vand på Slotstorvet” som aktivitets-supplement til de mobile møbler, der også er arbejdet 
på at få designet, bygget og opsat 

- Arbejde sammen med flere af byens parter  
- Samarbejde med Bycentrum Vordingborg om videre møblering af Slotstorvet til Handelsplads med boder, 

der skal designes i med afsæt i de mobile møbler 
- Fortsætte samarbejdet med Vordingborg Nordhavns bestyrelse om udviklingsprojektet: Helhedsplan for 

Nordhavnen Vordingborg 
 
Du kan kontakte Lokalrådet på https://vlraad.dk/, hvis du er interesseret i at arbejde med på projekterne – 
Sriv eller ring til Formand Jens Beck-Lauritzen 

 

OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET: 
Du kan se oplægget om Nordhavnens udviklingsprojekt ved Havnebestyrelsen på  

http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/ 

 

http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/
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Se præsentationerne på http://vordingborg.dk/de-roede-loebere/hvad-sker-der/faelles-byledelse/ 

 

KOMMENDE MØDE I BYFORUM FINDER STED DEN 15. 
NOVEMBER 2018 
Der vil blive annonceret i lokalavisen. 
 

 

VI TAKKER FOR JERES TID OG STORE ENGAGEMENT! 

OPFØLGNING FREMADRETTET PÅ BAGGRUND AF MØDET: 
 
Der stilles forslag om skiltning for P-pladser til kommende budgetforhandlinger  
Dialog med Bycentrum – de handlende og grundejere – om bedre indretning af bagsiden af Algade 
Administrationen tager forslaget med hjem: Tværgående samarbejde i kommunens administration om oprettelse af 
seniorbofællesskab, og evt. politisk drøftelse om hvorvidt kommunen skal tage initiativ til et interessemøde om 
bofællesskaber. 
 
 


